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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do wskazywania zmian stanów, w któ¬
rym jest rzeczą pożądaną, aby mogło ono
być nastawiane przy jednym stanie na
drugi stan, określony z góry tak, aby z
chwilą nastąpienia tego następnego stanu
urządzenie to dawało określone wskaza¬
nie.

W wysokościomierzach, a zwłaszcza w
wysokościomierzach czułych, zawierają-
cych szereg podziałek i wskaźników do
wskazywania wysokości w setkach i tysią¬
cach metrów, jest np. rzeczą pożądaną
mieć możność nastawienia wspomnianego

urządzenia na jednym lotnisku, na którym
ciśnienie atmosferyczne odpowiada okre¬
ślonej wysokości nad poziomem morza, na
ciśnienie panujące na drugim lotnisku, na
którym ma nastąpić lądowanie. W ten spo¬
sób, gdy statek powietrzny, na którym
znajduje się takie urządzenie, wyląduje
na drugim lotnisku, urządzenie to będzie
wskazywało zero, dostarczając podczas
lotu poprzednio lotnikowi dokładnych
wskazań wysokości jego statku względem
lotniska, na którym ma on lądować.

Celem wynalazku niniejszegoi jest ulep¬
szona konstrukcja urządzenia wskaźniko-



Wego tego? typu, a zwłaszcza czynnych po¬
łączeń pomiędzy wskazówkami, narządem
reagującym na zmiany stanów i urucho¬
miającym wskazówki oraz przyrządem,
za pomocą którego wskazówki mogą być
nastawiane z góry na pewien określony
stan, aby dać niezbędne wskazanie z chwi¬
lą osiągnięcia tego drugiego stanu.

W szczególności w urządzeniu takim,
zawierającym narząd uruchomiający wska¬
zówki i czuły, na pewne stany oraz zmiany
stanów, stopuje sią podziąłki. i wskazówki
do oznaczania tych stanów względnie
zmian stanów oraz urządzenie łącznikowe
łączące czuły narząd reagujący ze wska¬
zówkami, przy czym do takiego łącznika
włączony jest przyrząd, za pomocą które¬
go wskazówki mogą być uruchomiane pod¬
czas działania urządzenia i za pomocą któ¬
rego można wywołać ruch względny mię¬
dzy po działkami i wskazówkami w celu na¬
stawienia urządzenia na określony z góry
stan, przyrząd zaś ten jest zbudowany i u-
mieszczony tak, iż czynne połączenie po¬
między czułym narządem, reagującym na
zmiany stanów, i wskazówkami nie przery¬
wa się podczas nastawiania urządzenia.

Według wynalazku niniejszego w urzą¬
dzenie łącznikowe, przenoszące ruch na
wskazówki z narządu czułego reagującego
na zmiany stanu, włączony jest różnicowy
układ kół zębatych, który pozwala na uru¬
chomianie wskazówek bądź za pomocą na¬
rządu reagującego, bądź też za pomocą
narządów nastawiających albo też jedno¬
cześnie za pomocą narządów obu rodza¬
jów, przy czym czynne sprzężenie pomię¬
dzy tymi trzema grupami narządów nie
przerywa się.

Wynalazek dotyczy zastosowania urzą¬
dzenia powyższego w czułym wysokościo-
mierzu, który nadaje się do statków po¬
wietrznych i może być nastawiany z góry
na określoną wysokość, aby ułatwić lotni¬
kowi osiągnięcie obranego celu.

Chociaż urządzenie niniejsze posiada

postać czułego wysokościomierza, to je¬
dnakże może być zastosowane również i w
innych przyrządach, jak np. w termome¬
trach anerpidowych, barometrach, mano¬
metrach i i d.

Na rysunku, uwidoczniono przykład
wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
jednej postaci urządzenia według wynala¬
zku, fig- 2 — przekrój wzdłuż linii 2 — 2
na fig. 1, fig. 3 — przekrój wzdłuż linii
3—-3 na. fig. 1* fig. 4fc— częściowy widok
powiększonej części układu do ręcznego
nastawiania, fig. 5 — częściowy przekrój
szczegółu, za pomocą którego nastawianie
i wskazywanie są uskuteczniane niezale¬
żnie jedno od drugiego, fig. 6-— widok z
przodu urządzenia przedstawionego na
fig. 1 i dającego pożądane wskazanie (wy¬
sokość zerową) z góry określonego stanu,
np. 2000 m nad poziomem morza, fig. 7 —
inny widok z przodu, urządzenia podczas
wskazywania stanów, które zachodzą przed
osiągnięciem z góry określonego stanu.

Na fig. 1 — 4 przedstawione jest urzą¬
dzenie posiadające narząd próżniowy czuły
na zmiany ciśnienia, który może rozsze¬
rzać się i kurczyć przy zmianach ciśnienia
powodowanych zmianami wysokości. Poza
tym urządzenie posiada układ powielający
względnie słabe ruchy puszek na łatwo
dające się odróżniać ruchy szeregu wska¬
zówek względem nieruchomych tarcz w
celu wskazywania wysokości w metrach
albo w milimetrach słupa rtęci. Wskazó¬
wki te są sprzęgnięte ze sobą w talu spo¬
sób, że jedna wykonywa część obrotu, gdy
druga — cały obrót, przy czym ta drugą
wskazówka wskazuje wysokpść w setkach
metrów, pierwsza zaś — w tysiącach me¬
trów lub w dowolnych jednostkach ciśnie¬
nia barometrycznego.

Urządzenie według wynalazku zawiera
kadłub 8 o kształcie walcowym, wykonany
z lekkiego tworzywa, np. glinu albo pro¬
duktów pondensacji fenolu, zamknięty tyl-
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ną ścianką 9. Do wewnętrznej powierzchni
ścianki przytwierdzona jest za pomocą np.
śruby 10 i nakrętki 11 rama podtrzymują¬
ca niektóre części urządzenia i utrzymują¬
ca je w odpowiednich odstępach. Rama
składa się z tarcz 12 i 13, które za pomocą
słupków 14, 15, 16 są nieruchomo utrzy¬
mywane w stałej odległości od siebie.
Przedni koniec kadłuba jest zamknięty
przezroczystą szybką 17 przytwierdzoną
do niego za pomocą pierścienia zaciskają¬
cego 18. Kadłub nie jest uszczelniony,
gdyż posiada otwór 19 wykonany w tylnej
ściance 9. Jeżeli urządzenie ma być umie¬
szczone na płatowcu, to kadłub 8 może
być zaopatrzony w rurkę (nie uwidocznio¬
ną na rysunku), której jeden koniec jest
połączony z otworem 19 za pomocą rurki
20 przykręconej do ścianki 9 za pomocą
nakrętki 21, przeciwległy zaś koniec
wzmiankowanej rurki jest doprowadzony
do takiego miejsca o statycznym ciśnieniu,
w którym ruch płatowca nie działa na ci¬
śnienie wewnątrz kadłuba 8 i ostatnio wy¬
mienione ciśnienie zmienia się tylko odpo¬
wiednio do zmian ciśnienia powodowanych
zmianami wysokości.

Narząd czuły na zmiany ciśnienia ma
w danym przypadku postać jednej lub
kilku puszek aneroidowych 22, 23, 24. Gór¬
na powierzchnia puszki 24 jest przytwier¬
dzona np. przez przylutowanie do sworznia
nagwintowanego 25 nastawianego w po¬
przeczce 26 za pomocą nakrętek 27, 28.
Górne końce poprzeczki 26 są przylutowa-
ne do górnych powierzchni słupków 15 i
16.

W celu wyzyskania i powiększenia ru¬
chów ścianek puszek 22, 23 i 24, spowodo¬
wanych zmianami ciśnienia, i otrzymania
przez to wskazań wysokości w jednostkach
ciśnienia barometrycznego lub w jednost¬
kach długości, np. w metrach, przewidzia¬
ne są urządzenia zawierające dwa wodziki
29 i 30 połączone przegubowo w punkcie
31. Wodzik 30 jest połączony przegubowo

z puszką 22 za pośrednictwem łącznika 32
równoważącego zmiany temperatury i
wspornika 33, wodzik zaś 29 jest sztywno
połączony z wałkiem wahliwym 34, które¬
go koniec wewnętrzny jest osadzony w ło¬
żysku ramienia 35 przytwierdzonego do
słupka 14, np. przez przylutowanie.

Wałek wahliwy 34 jest osadzony je¬
dnym końcem w łożysku tarczy 13; jego
drugi koniec jest osadzony w podobnej
tarczy 36, która jest umieszczona w kadłu¬
bie 8 miedzy tarczą 13 i tarczą 37 przy¬
twierdzoną do wnętrza kadłuba. Tarcze 13
i 36 są utrzymywane w stałym odstępie od
siebie za pomocą słupków 38 i 39, tarczę
zaś 36 utrzymują w stałym odstępie od
tarczy 37 słupki 40 i 41. Do wałka wahli-
wego 34 przytwierdzony jest wycinek zę¬
baty 42 zazębiający się z kółkiem 43 osa¬
dzonym na wałku 44, którego jeden ko¬
niec jest osadzony w łożysku tarczy 13,
drugi zaś koniec jest osadzony w łożysku
tarczy 36. Na wałku 44 umocowane jest
względnie duże koło zębate 45 zazębione z
kółkiem 46 osadzonym na wałku 47 osa¬
dzonym z kolei w łożyskach tarcz 13 i 36
oraz połączonym przekładnią z osadzonym
w łożysku tarczy 37 wałkiem 48, na którym
umocowana jest duża wskazówka 49. Wska¬
zówka 49 porusza się względem podziałki
51 wskazującej setki metrów, wyrytej lub
wytrawionej na tarczy 50 przytwierdzonej
do tarczy 37 (fig. 6). Współśrodkowo z po-
działką 51 wykonana jest podziałka 52
wskazująca tysiące metrów, względem któ¬
rej przesuwa się mała wskazówka 53.

Aby mała wskazówka 53 poruszała się
względem swej podziałki 52 i wraz ze
wskazówką 49 w stosunku, zachodzącym
pomiędzy podziałkami 51 i 52, wskazówki
te są ze sobą połączone za pomocą kół zę¬
batych w taki sposób, że wskazówka 53
wykonywa tylko część obrotu, gdy wska¬
zówka 49 wykonywa pełny obrót. W tym
celu kółko 54 jest przytwierdzone do wał¬
ka 48 wskazówki i zazębia się z kołem zę-
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batym 55 osadzonym na wałku 56 obraca¬
nym w łożyskach tarczy 37 i wspornika 57.
Do koła zębatego 55 przymocowane jest
kółko 58 zazębione z kołem 59 osadzonym
na wydrążonym wałku 60, który jest współ¬
osiowy z wałkiem 48 dużej wskazówki i do
którego przytwierdzona jest mała wska¬
zówka 53.

Sprężyna włosowa 61, której koniec ze¬
wnętrzny jest przymocowany do trzpienia
62 osadzonego na tarczy 36, wewnętrzny
zaś koniec jest przytwierdzony do wałka
44, zapobiega zderzeniu wałka 47 z wał¬
kiem 34 podczas ruchu wstecznego prze¬
kładni zębatej.

Z powyższego widać, że gdy puszki 22,
23, 24 zaczynają reagować na zmiany ci¬
śnienia powodowane zmianami wysokości,
to wałek wahliwy 34 zostaje wprawiony w
ruch za pomocą wodzików 29 i 30, obraca¬
jąc przy tym wycinek zębaty 42 i wska¬
zówki 49 i 53 we właściwym stosunku za
pomocą zespołu kół zębatych 42, 43, 45,
48 przekładni i zespołu kół zębatych 54,
55, 58, 59.

Wskazówki 49 i 53 będą wskazywały
wysokość nad poziomem morza, nie zaś
rzeczywistą wysokość nad ziemią, t j.
wskazówki te będą wskazywały zero, gdy
urządzenie będzie się znajdowało na po¬
ziomie morza w normalnych warunkach.
To też jest rzeczą pożądaną nastawić u-
rządzenie tak, aby wskazywało zero, gdy
będzie się znajdowało na poziomie ziemi
bez względu na jego wysokość nad pozio¬
mem morza.

Dalej jest rzeczą pożądaną, aby urzą¬
dzenie można było nastawić przy jednym
stanie na stan drugi i aby mogło ono wska¬
zać osiągnięcie tego drugiego stanu. Przy
tym podczas nastawiania na z góry okre¬
ślony stan nie powinny być przerwane po¬
łączenia między wskazówkami i mogącymi
się rozszerzać puszkami aneroidowymi, aby
urządzenie od razu po zakończeniu nasta¬
wiania samoczynnie wskazywało rzeczywi¬

stą wysokość. W tym celu przewidziane są
urządzenia przenoszące ruch, które po¬
zwalają na nastawianie niezależne od czyn¬
ności wskazywania. W urządzeniu przed¬
stawionym na rysunku różnicowy zespół
obiegowych kół zębatych, za pomocą któ¬
rego może być spowodowany ruch względny
między wskazówkami' i odpowiednimi po-
działkami, służy do takiego nastawiania u-
rządzenia, aby wskazówki wskazywały ze¬
ro, gdy urządzenie osiągnie wysokość, na
którą zostało nastawione, oraz za pomocą
którego wskazówki mogą być uruchomiane
podczas czynności wskazywania zależnej
od działania narządu czułego na zmiany
ciśnienia.

Przewidziane są również mechanizmy
do unieruchomiania wałka 47 zespołu ró¬
żnicowego podczas wykonywania nasta¬
wienia lub też można je pominąć, tak że
nastawianie może być wykonywane pod¬
czas wskazywania, t. j. wskazówki mogą
być wprawiane w ruch jednocześnie za po¬
mocą mechanizmu nastawiającego oraz u-
kładu unieruchomiąjącego.

Różnicowy zespół kół zębatych skła¬
da się z pary obiegowych kół zębatych 63
i 63a zazębionych ze sobą (fig. 5) i osa¬
dzonych na parze wałków 64 i 65, przy
czym wałek 64 jest osadzony w łożyskach
z rubinów 68 i 69 płytki przedniej 66 i pły¬
tki tylnej 67. Drugi wałek 65 jest również
osadzony w łożyskach z rubinów 71 i 72
płytki 67 i płytki 70 podobnej do płytki 66.

Współśrodkowo z wałkiem 64 osadzone
jest kółko 73 przymocowane sztywno do
koła 63 z tylnej strony tego koła. Kółko 73
zazębia się z wieńcem zębatym 74 wyko¬
nanym na piaście wydrążonej 75 otaczają¬
cej wałek 47. Drugie kółko obiegowe jest
osadzone współśrodkowo z wałkiem obie¬
gowym 65 i jest przytwierdzone do prze¬
dniej powierzchni obiegowego koła zęba¬
tego 63a. Kółko 76 jest stale zazębione z
kółkiem 77 osadzonym na wałku 48 dużej
wskazówki.



Do piasty 75 przymocowane jest wzglę¬
dnie duże koło zębate 78 osadzone na tulei
79 sztywno przytwierdzonej do tarczy 36.
Duże koło zębate 78, w celu ręcznego na¬
stawiania wskazówek za pomocą przekła¬
dni różnicowej, jest zazębione z kółkiem
80 osadzonym na wałku 81 obracanym w
łożysku tarczy 36. Kółko 81 jest stale za¬
zębione ze względnie dużym kółkiem 82
osadzonym na obracanym ręcznie wałku
83, który jest osadzony w łożyskach ścian¬
ki 84 rozszerzonej części 85 kadłuba 8
znajdującej się u spodu tego kadłuba. Wa¬
łek 83 może być przesuwany w lewo i ob¬
racany za pomocą główki karbowanej 86,
wskutek czego wskazówki 49, 53 są wpra¬
wiane w ruch za pomocą zespołu obiego¬
wych kół zębatych i zespołu czołowych kół
zębatych 54, 55, 58, 59.

Według fig. 1 i 5 wałek napędowy 47
przekładni planetarnej, wprawiony w ruch
wskutek wahadłowo-obrotowego ruchu
wałka 34 za pomocą kół zębatych 42, 43,
45 i 46, wywołuje obrót płytki 67, ponie¬
waż płytka ta jest sprzężona z wałkiem za
pomocą ramy 87, która jest przytwierdzo¬
na do wałka 47 i unosi również płytkę 67.
Przy obrocie płytki 67 obiegowe koło zęba¬
te 63 będzie obracało się koło osi wałka
47 obracając kółko obiegowe 73 w jego ło¬
żyskach 68 i 69, ponieważ koło 74 w tym
czasie będzie nieruchome wskutek stałego
zazębiania się koła zębatego 78 z kółkiem
82 (fig. 1). Obrotowi kółka 82 zapobiega
nieruchomy ząb 88 przytwierdzony do dol¬
nej ścianki 89 rozszerzonej części 85 ka¬
dłuba 8. Ponieważ koło obiegowe 63 obra¬
ca się dokoła osi wałka 64, a kółko obie¬
gowe 73 obraca się dokoła koła zębatego
74 z jego wałkiem 64, więc kółko obiego¬
we 76 zostaje również obrócone wraz z nimi
w łożyskach 71 i 72. Ponieważ ponadto kół¬
ko 76 zazębia się z kółkiem 77, obraca więc
ono wałek 48 w celu uruchomienia duże]
wskazówki 49, jak również małej wskazów¬
ki 53 za pomocą zespołu sprzężonych ze

sobą kół zębatych umieszczonego pomiędzy
tymi wskazówkami.

Aby przeszkodzić wprawianiu w ruch
wskazówki za pomocą wałka 47 podczas
czynności nastawiania, przewidziany jest
hamulec poczynający działać po przesu¬
nięciu podłużnym uruchomianego ręcznie
wałka 83, np. w lewo (fig. 1), i zapobiega¬
jący obracaniu się tego wałka 47. Hamulec
ten stanowią narząd hamujący w postaci
tarczy 90 sztywno osadzonej na wałku 47
oraz narząd cierny 91 osadzony na spręży¬
nie 92 przytwierdzonej do dna 89 rozsze^
rżenia 85 za pomocą śrub 93 i 94. W poło¬
żeniu normalnym narząd cierny 91 nie sty¬
ka się z tarczą 90, lecz może to nastąpić
po przesunięciu wałka 83 w kierunku po¬
dłużnym w lewo. Przy tym ruchu wałka
83 ściśnięta zostaje sprężyna 95 umiesz¬
czona w rozszerzeniu 85 osłony za pomocą
trzpienia 96, który współdziała ze spręży¬
ną 95 w celu utrzymania sprężyny 92 w
położeniu normalnym. Wskutek takiego
podłużnego ruchu wałka 83 i trzpienia 96
oraz ściśnięcia sprężyny 95 sprężyna 92
opierając się o klin 97 wygina się (fig. 4)
tak, iż klocek 91 zostaje przyciśnięty do
tarczy 90 i przytrzymując ją zapobiega ob¬
racaniu się wałka 47. W tej samej chwili,
w której uruchomiony zostaje hamulec,
kółko 82 zostaje odłączone od nierucho¬
mego zęba 88, tak że wałek 83 można obra¬
cać za pomocą główki 86 obracając w ten
sposób koło nastawne 78 za pomocą pośre¬
dniego kółka 80. Gdy koło nastawne 78
będzie obracane, a wałek 47 będzie unie¬
ruchomiony za pomocą hamulca, to piasta
75 będzie napędzała za pomocą koła zęba¬
tego 74 kółko obiegowe 73 oraz wałek o-
biegowy 64 i spowoduje obracanie się obie¬
gowego: koła zębatego 63 około osi wałka
47, przy czym ruch ten zostanie przenie¬
siony za pomocą kółka obiegowego 76 ob¬
racającego się około osi wałka 48 oraz
własnego wałka 75 osadzonego w łoży¬
skach 71 i 72 na kółko 77 wałka wskazó-
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wek 49 i 53 tak, że będą one mogły być
z góry nastawione na pożądane wskazanie.

Wskutek włączenia różnicowego zespo¬
łu obiegowych kół zębatych i hamulca
sprzężenie puszek 22 ze wskazówkami nie
jest przerywane podczas nastawiania urzą¬
dzenia na z góry określoną wysokość, lecz
puszki zostają pozbawione możności wpra¬
wiania w ruch wskazówek podczas tego
nastawiania. Jest rzeczą oczywistą, że
przesuwanie wskazówek zarówno przy
wskazywaniu, jak i przy nastawianiu, jest
uskuteczniane za pomocą tych samych me¬
chanizmów, a mianowicie za pomocą różni¬
cowego zespołu obiegowych kół zębatych,
przy czym jednak można pominąć tarczę
90 i ruchome klocki 21, a zatem i klin
97.

Jeżeli urządzenie zostało nastawione
na określone odczytanie z góry obranej
wysokości, to jest rzeczą pożądaną, aby
wskazanie to pozostawało nienaruszone
podczas normalnego działania urządzenia,
t. j. w czasie przenoszenia urządzenia na
z góry obraną wysokość. W tym celu za¬
stosowane są mechanizmy, za pomocą któ¬
rych wskazanie pożądanego stanu albo wy¬
sokości, na które nastawione jest urządze¬
nie, jest dokonywane jednocześnie wraz z
obrotem wskazówek w czasie, gdy puszki
aneroidowe są nieczynne. W przedstawio¬
nej postaci wynalazku mechanizm ten sta¬
nowi licznik Veedera 98 osadzony na ra¬
mie 87 i tak umieszczony, że jego krążki
z cyframi są widoczne w otworze 99 tarczy
50 tuż poniżej skali 52.

Krążki z cyframi licznika Veedera
oznaczającymi np. wysokość w me¬
trach są wprawiane w ruch jednocze¬
śnie z nastawieniem wskazówek za po¬
mocą główki 86 i kółka 100, osadzo¬
nego na wałku 101 umocowanym w ło¬
żyskach tarczy 36 obok nastawczego koła
78 tak, że koło 78 może się zazębiać z ko¬
łem 100 i powodować jego obrót, gdy koło
zębate 78 będzie obracane. Na końcu wał¬

ka 101 osadzone jest kółko stożkowe 102
stale zazębione ze stożkowym kołem zęba¬
tym 103 osadzonym na tym samym wale,
na którym osadzone są krążki z cyframi
licznika Veedera.

Gdy główka 86 zostaje przesunięta w
lewo (fig. 1) i obrócona w celu nastawie¬
nia urządzenia na pożądany stan, to wałek
47 zostaje unieruchomiony za pomocą klo¬
cka 91. Wobec tego puszki 22 — 24 zo¬
stają pozbawione możności oddziaływania,
a jednocześnie wywołany zostaje ruch
wskazówek względem ich podziałek za po¬
mocą różnicowego zespołu kół obiegowych
przez wprawienie w ruch koła nastawcze¬
go 78 do chwili, aż ustali się z góry okre¬
ślony stosunek pomiędzy wskazówkami i
ich podziałkami. Wraz z uruchomieniem
wskazówek za pomocą główki 86 wpra¬
wiony zostaje w działanie za pomocą kółka
100 i stożkowych kół zębatych 102, 1€3
licznik Veedera 98 w celu wskazania sta¬
nu, na jaki wskazówki zostały nastawione.
Po ukończeniu nastawiania wałek 83 prze¬
suwa się pod naciskiem sprężyny 95 i
trzpienia 96 w prawo (fig. 1) i zwalnia ha¬
mulec, po czym wskazówki są wprawiane
w ruch niezależnie od licznika Veedera za

pomocą różnicowego zespołu kół obiego*
wyeh wskutek turuchomienia wałka 47. Na¬
stawienie licznika Veedera pozostaje jed¬
nak niezmienione podczas działania wska¬
zówek dopóty, aż zostanie on ponownie na¬
stawiony za pomocą główki 86.

Według fig. 6 licznik Veedera został
nastawiony uprzednio na wysokość 2000 m
i wskazówki 49, 53 wskazujące obecnie
zero wskazują, że wysokość ta została o-
siągnięta.

Na fig. 7 urządzenie wskazuje za po¬
mocą wskazówek wysokość 3200 m ponad
wysokością poziomu 2000 m wskazaną li¬
cznikiem Veedera, czyli wysokość nad po¬
ziomem morza jest sumą wysokości 2000 m
oraz oznaczeń wskazówek 3200 m.

W ten więc sposób otrzymuje się urzą-
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dzeriie wskaźnikowe, które może być na¬
stawione w jednym stanie na drugi stan
tak, że wskaże ono- osiągnięcie tego drugie¬
go stanu, jak również niezależnie od po¬
przedniego działania wskazuje stan, na
który zostało ono nastawione. Wynalazek
szczególnie nadaje się do zastosowania w
czułych wysokościomierzach, przy czym
lotnik może nastawić urządzenie na lotni¬
sku, znajdującym się na pewnej wysokości,
w taki sposób, że urządzenie będzie wska¬
zywało zero, gdy lotnik osiągnie drugie
lotnisko, którego wysokość jest odmienna
od wysokości pierwszego lotniska, przy
czym wysokość ta może być równocześnie
wykazana w urządzeniu.

W szczegółach konstrukcji i układzie
części mogą być poczynione rozmaite zmia¬
ny, np. licznik Veedera może być zastą¬
piony wszelkim innym przyrządem wska¬
zującym, który może być przystosowany
do jednoczesnego uruchomiania za pomocą
główki, gdy odbywa się nastawienie wska¬
zówek względem podziałek. Licznik Vee-
dera i podziałki 51 i 52 mogą być wyce-
chowane w jakichkolwiek jednostkach od¬
powiednich zależnie od celu, do którego
dane urządzenie wskaźnikowe ma być u-
żyte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wskaźnikowe, reagujące
na zmiany stanów, które może być nasta¬
wiane z góry przy jednym stanie na drugi
stan tak, aby dawało ono żądane wskaza¬
nie z chwilą nastąpienia lub osiągnięcia te¬
go drugiego stanu, oraz zawierające me¬
chanizm do wskazywania, na jaki stan zo¬
stało ono nastawione, jedną lub kilka
wskazówek, sprzężonych z narządem czu¬
łym reagującym na zmiany stanów, oraz
ręcznie uruchomiane narządy rozrządcze do
nastawiania tych wskazówek, znamienne
tym, że posiada różnicowy układ kół zęba¬
tych (63, 63a, 73, 76) włączony pomiędzy

narząd czuły a wskazówki (49, 53), za po¬
średnictwem którego wspomniane wska¬
zówki, pozostając sprzężone z narządem
czułyni (22, 24) i narządem rozrządczym
np. główką (86), mogą być wprawiane w
ruch niezależnie za pomocą któregokolwiek
z tych urządzeń, wskutek czego w każdej
chwili można uskuteczniać nastawianie nie
oddziaływając na narząd czuły i jego ro¬
bocze połączenie ze wskazówkami.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że różnicowy układ kół zęba¬
tych (63, 63a, 73, 76), współdziałający ze
wskazówkami (49, 53) i wspomnianym na¬
rządem czułym (22 — 24), jest sprzężony z
mechanizmem do wskazywania, na jaki
stan urządzenie zostało nastawione, np. li¬
cznikiem (98), tak że wskazówki (49, 53)
mogą być poruszane narządem czułym (22,
24) niezależnie od licznika (98), licznik
zaś ten wraz ze wskazówkami (49, 53) mo¬
że być nastawiany za pomocą narządu
rozrządczego, np. główki (86), jako jeden
zespół (bez oddziaływania na narząd czu¬
ły) w taki sposób, że suma zmian wskazań
wskazówek i mechanizmu do wskazywania,
na jaki stan urządzenie zostało nastawione,
jest równa zeru.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że różnicowy układ kół
jest zaopatrzony w ramę (87) podtrzymu¬
jącą koła obiegowe (63 — 63a), przy czym
rama jest połączona ze wskazówkami (49
— 53), jedno koło jest połączone z narzą¬
dem czułym (22 — 24), a drugie z nastaw-
czym narządem rozrządczym (86).

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że rama (87) jest osadzona
na końcu wałka (47) obracanego czułym
narządem (22 — 24), a na osiach kół zę¬
batych, (63 — 63a) zazębiających się jedno
z drugim osadzone są po przeciwległych
stronach tych kół koła zębate (73, 76) za¬
zębiające się z dwoma kołami głównymi
(77, 78) osadzonymi współosiowo w sto¬
sunku do siebie i do ramy (87), przy czym
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jedno z kół (77, 78) jest połączone ze
wskazówkami (49, 53), a drugie — z na-
stawczym narządem rozrządczym.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że na wałku (47) osadzona
jest tuleja z obracalną piastą (75), na któ¬
rej umocowane jest koło zębate (78) sprzę¬
żone z narządem nastawczym poruszanym
ręcznie i koło główne (74) zazębiające się z
różnicowym układem kół zębatych.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że mechanizm do wskazy¬
wania, np. licznik (98), jest sprzężony z róż¬
nicowym zespołem kół zębatych (63, 76)
tak, że zespół ten może się poruszać jedno¬
cześnie wraz ze wskazówkami (49, 53) pod¬
czas czynności nastawiania.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że mechanizm do wskazywa¬
nia, np. licznik (98), jest połączony z czę¬
ścią napędowego połączenia pomiędzy na¬
rządem rozrządczym i różnicowym ukła¬
dem kół (63 — 76).

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tym, że mechanizm, np. licznik
(98), jest sprzężony za pomocą koła zęba¬
tego (102), wałka (101) i koła (100) z ko¬
łem (78) obracającym się wraz z kołem
głównym 74 zazębiającym się z układem
różnicowym.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tym, że różnicowy układ kół
(63 — 76) jest włączony w połączenie na¬
pędowe pomiędzy narządem czułym i ze¬
społem kół (55, 59) współdziałających ze
wskazówkami (52, 53), które mogą być
wprawione w ruch czułym narządem w ta¬
ki sposób, że jedna z nich wykonywa tylko
część obrotu, gdy druga wykonywa całko¬
wity obrót.

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9,

znamienne tym, że układ różnicowy (63—
76) jest włączony w połączenie napędowe
pomiędzy mechanizm (43 — 46), powięk¬
szający przesunięcia narządu czułego (22
— 24), i zespół kół zębatych (54 — 58) u-
ruchomiający wskazówki (49 — 53) w roz¬
maitym stopniu.

11. Urządzenie według zastrz. 1 — 10,
znamienne tym, że posiada ręcznie wpra¬
wianą w ruch główkę (86) umieszczoną na
zewnątrz osłony i rozrządzającą pozo¬
stającym pod działaniem sprężyny i mogą¬
cym się przesuwać w kierunku osiowym
wałkiem (83), na którym osadzone jest
względnie szerokie koło zębate (82), pozo¬
stające w stałym zazębieniu z kołem (80)
zazębionym z kolei z kołem (78) napę¬
dzającym różnicowy układ kół zębatych,
przy czym koło zębate (82) nie może się ob¬
racać, gdy główka jest wyciągnięta.

12. Urządzenie według zastrz. 1 — 11,
posiadające narządy hamujące wprawiane
w ruch jednocześnie z główką, rozrządza¬
jącą nastawianie, i służące do utrzymywa¬
nia czułego narządu w stanie nierucho¬
mym podczas nastawiania urządzenia, zna¬
mienne tym, że narząd hamujący (90 — 91)
zawiera tarczę (90) osadzoną sztywno na
wałku (47) sprzęgającym układ różnicowy
z narządem czułym oraz współpracujący z
nią narząd cierny (91) osadzony na sprę¬
żynie płaskiej (92) przymocowanej jednym
końcem do osłony i mogącej przy przesu¬
nięciu podłużnym wałka (83) i koła (82)
zginać się na klinie (97) w celu wprowa¬
dzenia w zetknięcie tego narządu ciernego
(91) ze wspomnianą tarczą (90).

Bendix A v i a t i o n Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski.
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